大 商 会 報 第 61号（1）令和６年５月17日

発　行　所
郵便番号 520-0037
大津市御陵町２−１

滋賀県立
大津商業高等学校

大 商 同 窓 会
　TEL 大津（077）
　　　524-4284（代）
会長　内 田 知 明
印刷　株式会社サラト

期　日　 令和６年６月15日（土）
　　　　　午後4時00分より総会　午後5時00分より懇親会

会　場　 琵琶湖ホテル
会　費　 6,000 円
　　　　　　※ご家族の方も8,000円で参加していただけます。
出席される方は、同封のはがきで6月７日（金）までに連絡をお願
いします。
シャトルバス時刻表　→　14：50 ・ 15：10 ・ 15：30・15：50・16：10・16：30

現
在
校
内
で
1
2
0
周
年
の
ス
ロ
ー
ガ
ン
と

シ
ン
ボ
ル
マ
ー
ク
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

次
回
会
報
に
て
、発
表
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

　この大きな節目にあたり、実行委員会を発足し、現在さまざ　この大きな節目にあたり、実行委員会を発足し、現在さまざ
まな記念事業を計画しています。記念事業では、同窓生の皆様まな記念事業を計画しています。記念事業では、同窓生の皆様
はもちろん教職員や在校生徒を交えて120年の学校の歴史をはもちろん教職員や在校生徒を交えて120年の学校の歴史を
振り返ります。振り返ります。
　記念事業の主な内容は、記念式典や記念行事の開催に加え　記念事業の主な内容は、記念式典や記念行事の開催に加え
て記念誌の発刊や記念品の贈呈等を予定しています。て記念誌の発刊や記念品の贈呈等を予定しています。
　なお、記念式典の開催は令和７（2025）年11月22日（土）　なお、記念式典の開催は令和７（2025）年11月22日（土）
です。どうぞ皆様ご予定くださいますようご案内申し上げまです。どうぞ皆様ご予定くださいますようご案内申し上げま

す。このため恒例の大商す。このため恒例の大商
同窓会総会および懇親同窓会総会および懇親
会は令和７（2025）年６会は令和７（2025）年６

月には実施いたしません。また、第62号大商会報の発行につ月には実施いたしません。また、第62号大商会報の発行につ
きましては創立120周年記念事業のご案内（出欠のお伺い等）きましては創立120周年記念事業のご案内（出欠のお伺い等）
をかねて９月中旬とさせていただく予定です。どうぞ皆様のをかねて９月中旬とさせていただく予定です。どうぞ皆様の
ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

〈お知らせ〉
創立120周年記念式典：
　　　　　令和７（2025）年11月22日（土）
大商同窓会総会・懇親会：
　　　　　令和７（2025）年６月を11月に実施へ
第62号大商会報：
　　　　　令和７（2025）年９月中旬発行

令和６年度  令和６年度  大商同窓会総会ごあんない大商同窓会総会ごあんない

令和７（2025）年令和７（2025）年　　大津商業高等学校は大津商業高等学校は
創立120周年を迎えます創立120周年を迎えます

大 商 会 報第 61号 令和６年５月17日（2）

大
商
同
窓
会
の
皆
様
方
に
は
、
益
々
お
元
気
で
ご
活

躍
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。
ま
た
日
頃
よ
り

同
窓
会
活
動
に
対
す
る
深
い
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り

衷
心
よ
り
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。
令
和
6
年
の
始
ま
り

は
能
登
半
島
地
震
の
異
例
の
年
明
け
と
な
り
、
大
商
同

窓
生
の
中
に
も
、
ご
本
人
や
ご
家
族
な
ど
被
災
さ
れ
て

い
る
方
が
い
ら
っ
し
ゃ
る
の
で
は
な
い
か
と
危
惧
し
て

い
ま
す
。
被
災
さ
れ
た
皆
様
に
も
一
日
も
早
く
日
常
生

活
が
戻
る
よ
う
願
っ
て
お
り
ま
す
。

さ
て
、
昨
年
、
周
年
事
業
を
迎
え
る
に
あ
た
り
、
こ

れ
を
記
念
し
て
同
窓
会
名
簿
を
発
行
い
た
し
ま
し
た
。

個
人
情
報
保
護
の
観
点
か
ら
皆
様
よ
り
ご
意
見
を
い
た

だ
き
、
ご
迷
惑
を
お
か
け
す
る
事
も
あ
り
ま
し
た
が
、

会
員
の
皆
様
の
ご
協
力
を
得
て
無
事
完
成
す
る
こ
と
が

で
き
深
く
感
謝
を
申
し
上
げ
ま
す
。
ま
た
来
年
秋
に
は

1
2
0
周
年
記
念
式
典
の
開
催
を
予
定
し
て
お
り
ま
す

の
で
引
き
続
き
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。
母

校
大
商
は
明
治
38
年
に
大
津
市
立
実
業
補
習
学
校
と
し

て
設
立
さ
れ
、
そ
の
後
幾
多
の
変
遷
を
経
て
、
昭
和
33

年
に
滋
賀
県
立
大
津
商
業
高
等
学
校
と
な
り
現
在
に
至

り
歴
史
と
伝
統
を
誇
る
高
等
学
校
で
す
。現
在
も「
誠
実
・

敬
愛
・
自
立
」
の
校
訓
の
も
と
1
1
8
年
の
歴
史
を
刻

み
続
け
て
お
り
、
ま
た
強
く
逞
し
く
生
き
る
力
と
何
事

に
も
チ
ャ
レ
ン
ジ
す
る
精
神
、
文
武
両
道
の
強
靭
な
精

神
は
「
大
商
魂
」
と
し
て
脈
々
と
時
代
を
超
え
て
先
輩

か
ら
後
輩
へ
と
確
実
に
受
け
継
が
れ
、
そ
れ
ぞ
れ
の
人

生
を
歩
む
う
え
で
の
基
盤
と
な
り
数
々
の
栄
光
の
記
録

や
業
績
を
生
む
原
動
力
と
な
っ
て
い
ま
す
。
こ
れ
ら
は

歴
代
の
校
長
先
生
、
教
職
員
の
方
々
、
及
び
諸
先
輩
の

皆
々
様
が
営
々
と
積
み
上
げ
て
き
た
伝
統
と
情
熱
と
努

力
の
賜
物
と
し
て
社
会
的
に
も
広
く
認
知
さ
れ
て
い
ま

す
。

今
年
2
月
29
日
に
同
窓
会
入
会
式
を
行
い
ま
し
た
。

少
子
化
な
ど
の
影
響
で
し
ょ
う
か
？
今
年
の
入
会
者
数

は
2
2
6
名
で
累
計
2
万
8,
4
8
0
名
の
大
き
な
組

織
と
な
り
ま
し
た
。
改
め
て
同
窓
会
の
存
在
意
義
を
考

え
ま
す
と
卒
業
生
相
互
の
親
睦
、
母
校
の
発
展
に
寄
与

す
る
事
だ
と
思
い
ま
す
。
令
和
6
年
11
月
、
ど
の
よ
う

に
式
典
を
行
う
か
は
早
急
に
決
め
て
い
く
事
に
な
り
ま

す
が
、
皆
様
の
絶
大
な
る
お
力
を
お
借
り
し
て
、
皆
様

と
一
緒
に
な
っ
て
共
に
進
め
て
い
く
所
存
で
す
。
来
た

る
日
に
は
、
一
人
で
も
多
く
の
同
窓
生
の
皆
様
、
そ
し

て
未
来
の
同
窓
生
と
な
る
在
校
生
の
皆
様
、
ご
来
賓
の

皆
様
に
ご
参
加
頂
い
て
、
お
祝
い
の
式
典
を
開
催
し
、

1
2
0
年
の
大
商
の
歴
史
の
一
ペ
ー
ジ
に
残
る
素
晴
ら

し
い
一
日
と
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

同
窓
生
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
こ
れ
ま
で
以
上
に
同

窓
会
活
動
に
関
心
を
持
っ
て
い
た
だ
き
主
体
的
か
つ
積

極
的
に
参
画
し
て
い
た
だ
け
ま
す
よ
う
心
か
ら
お
願
い

申
し
上
げ
ま
す
。
今
後
と
も
同
窓
会
活
動
に
ご
理
解
と

ご
協
力
を
賜
り
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
と
共

に
、
母
校
の
限
り
な
い
発
展
と
皆
々
様
の
ご
健
勝
を
祈

念
し
挨
拶
と
し
ま
す
。

同
窓
会
会
長

内
田
知
明

ご

挨

拶

ご

挨

拶

転入の先生方転出・退職の先生方

教職員人事異動

大
商
同
窓
会
の
み
な
さ
ま
に
は
、
益
々
ご
清
祥
の
こ
と

と
お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。
平
素
は
本
校
の
教
育
活
動
に
対

し
、
ご
理
解
と
ご
支
援
を
賜
り
ま
し
て
心
よ
り
御
礼
申
し
上

げ
ま
す
。

今
年
度
で
、
私
は
本
校
に
赴
任
し
て
か
ら
３
年
目
を
迎

え
、
校
長
と
し
て
務
め
る
最
後
の
年
と
な
り
ま
し
た
。
こ
れ

ま
で
大
津
商
業
高
校
の
歴
史
と
伝
統
、
そ
し
て
同
窓
生
の
み

な
さ
ま
の
母
校
に
対
す
る
熱
い
思
い
に
触
れ
、
あ
ら
た
め
て

身
の
引
き
締
ま
る
思
い
で
い
っ
ぱ
い
で
す
。
本
校
発
展
の
た

め
、
微
力
な
が
ら
最
後
の
一
年
を
精
進
す
る
覚
悟
で
お
り
ま

す
の
で
、
ど
う
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願
い
致
し
ま
す
。

さ
て
、
過
日
４
月
８
日
は
、
久
し
ぶ
り
に
同
窓
会
を
は
じ

め
、
後
援
会
や
Ｐ
Ｔ
Ａ
よ
り
ご
臨
席
を
賜
り
、
盛
大
に
入
学

式
を
挙
行
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
新
た
に
２
８
０
名
の

入
学
生
を
迎
え
、
教
職
員
と
在
校
生
は
喜
び
で
い
っ
ぱ
い

で
す
。「
誠
実
・
敬
愛
・
自
立
」
の
精
神
を
貫
き
、
先
輩
の

み
な
さ
ん
に
続
い
て
、
大
商
の
新
し
い
伝
統
と
歴
史
を
作
っ

て
く
れ
る
も
の
と
期
待
し
て
い
ま
す
。

と
こ
ろ
で
、
昨
年
、
本
校
卒
業
生
の
活
躍
を
直
接
目
に

す
る
機
会
に
恵
ま
れ
ま
し
た
。
８
月
に
和
歌
山
市
で
第
51

回
関
西
商
業
教
育
研
究
大
会
が
開
催
さ
れ
出
席
し
た
と
こ

ろ
、
研
究
発
表
者
の
お
ひ
と
り
と
し
て
来
場
さ
れ
て
い
た
、

２
０
０
５
年
ご
卒
業
の
玉
関
（
猪
飼
）
り
え
さ
ん
と
お
会
い

す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
現
在
、
彼
女
は
奈
良
県
で
商
業

科
の
教
員
と
し
て
活
躍
さ
れ
て
お
り
、
大
会
で
は
、「
学
校

を
少
し
良
く
す
る
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」
と
い
う
テ
ー
マ
で
、
検

定
合
格
者
の
向
上
に
向
け
て
の
実
践
と
そ
の
成
果
に
つ
い

て
発
表
さ
れ
ま
し
た
。
文
部
科
学
省
の
調
査
官
を
始
め
多
く

の
先
生
方
を
前
に
、
凛
と
し
た
態
度
で
話
さ
れ
る
姿
に
大
商

魂
を
感
じ
、現
校
長
と
し
て
本
当
に
誇
ら
し
く
思
い
ま
し
た
。

ま
た
、
本
校
２
年
生
で
京
都
産
業
大
学
と
の
連
携
事
業

に
参
加
す
る
生
徒
が
、
３
月
に
監
査
法
人
で
活
躍
さ
れ
る

卒
業
生
の
柴
原
渓
さ
ん
か
ら
、
直
接
経
験
談
を
聞
く
機
会

を
得
ま
し
た
。
彼
女
は
、
大
学
在
学
中
に
公
認
会
計
士
の
試

験
に
見
事
合
格
さ
れ
、
後
輩
た
ち
は
真
剣
な
眼
差
し
で
先
輩

の
話
に
耳
を
傾
け
て
い
た
と
聞
い
て
い
ま
す
。
ま
さ
し
く
、

大
商
魂
が
脈
々
と
受
け
継
が
れ
て
い
く
瞬
間
で
す
。

こ
の
よ
う
に
、
多
く
の
先
輩
方
の
背
中
を
見
て
成
長
し
、

い
ず
れ
は
後
輩
た
ち
に
自
信
を
も
っ
て
自
分
の
背
中
を
見

せ
る
と
い
っ
た
す
ば
ら
し
い
連
鎖
が
、
本
校
の
強
み
で
あ
る

と
感
じ
ま
し
た
。
創
立
１
２
０
周
年
を
迎
え
る
に
あ
た
り
、

こ
の
連
鎖
が
い
っ
そ
う
太
く
強
く
な
る
こ
と
を
願
っ
て
い

ま
す
。

最
後
に
な
り
ま
し
た
が
、
同
窓
会
員
の
み
な
さ
ま
に
は
、

今
後
も
温
か
い
ご
支
援
と
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま

す
と
と
も
に
、
本
会
の
益
々
の
ご
発
展
と
会
員
の
み
な
さ
ま

の
ご
活
躍
を
心
よ
り
祈
念
し
、
ご
挨
拶
と
さ
せ
て
い
た
だ
き

ま
す
。

校

長
　秋
永
尚
哉

ご

挨

拶

ご

挨

拶

中　西　勝　弘 （教頭・大津清陵（通））

東　　　真由香 （国語・大津清陵（昼））

窪　田　大　地 （保健体育・水口）

西　海　佐　仁 （芸術(美術)）退職

勝　　　啓　一 （英語）退職

小　島　和　久 （英語・高島）

安　田　琴　子 （家庭・栗東）

佐々木　正　彦 （商業）退職

中　井　博　美 （商業・八幡商業）

阿　部　修　平 （商業・野洲）

香　川　　　涼 （商業）退職

勝　嶌　　　勉 （副主幹）退職

臨時講師等
清　水　義　一 （数学）任用終了

野　崎　雅　和 （英語）任用終了

小　池　さおり （家庭）任用終了

齋　木　幸　一 （商業）任用終了

長谷川　真一郎 （教頭・国際情報）

金ケ崎　友紀翔 （国語）新規採用

岩　崎　　　崇 （保健体育・栗東）

竹　岡　瑞　佳 （英語・八幡）再任用

大　西　準　子 （英語）新規採用

上　坂　喜美子 （商業・安曇川）

川　野　晴　亮 （商業・国際情報）

青　木　優　香 （商業・国際情報）

井　上　博　貴 （副主幹・玉川）

臨時講師等
河　原　優　人 （国語）

正　成　英　樹 （数学）

西　海　佐　仁 （芸術（美術））

浦　田　辰　也 （英語）

田　中　祐　樹 （英語）

佐々木　正　彦 （商業）

石　田　知　子 （商業）

宇佐美　里　奈 （養護教諭）

大 商 会 報 第 61号（3）令和６年５月17日

旧
職
員

川

合

静

江

浅

田

幸

作

岩

井

明

恵

上

坂

効

梅

村

妙

子

加

藤

太
嘉
司

北

田

厚

夫

田

中

潤

子

恒

川

真

一

西

村

文

子

藤

岡

裕

信

山

﨑

景

三

昭
18
県

礒

田

稔

昭
22
工

長
谷
川

邦

男

昭
23
工

川

合

清

森

田

俊

男

昭
28
西

加

藤

雅

之

昭
29
西

伊

藤

啓

介

多

賀

富

子

昭
30
西

貝

嶋

信

子

遠

国

房

江

昭
31
西

岸

上

保

徳

四

宮

省

三

高

井

義

三

八

田

米

吉

初

田

栄

東

克

忠

山

本

寛

治

浦

野

妙

子

近

藤

洋

子

田

中

喜
久
子

山

本

み
つ
子

昭
27
大

堀

口

博

康

昭
32
大

川

島

達

夫

永

井

利

宏

齋

藤

中

子

藤

崎

幸

重

昭
33
大

相

川

良

和

井
ノ
口

順

一

小

幡

房

義

竹

本

弘

子

昭
34
大

北

出

英

喜

西

條

保

米

田

多
智
夫

昭
35
大

山

村

哲

三

徳

永

尚

代

渡

部

美
喜
子

昭
36

掛

樋

邦

章

芝

原

庄

二

滝

實

夫

橋

本

昭

一

村

上

正

治

山

本

孝

也

吉

田

勝

奥

村

い

と

﨑

山

か
つ
子

杉

本

秀

子

三

明

八
恵
子

八

代

洋

子

昭
37

大

居

喜
代
勝

本

田

昭

夫

吉

田

五
十
一

竹

島

俊

子

中

島

幸

子

前

田

壽
美
子

昭
38

池

本

久

男

上

田

真

嗣

奥

田

常

晴

國

本

光

彦

杉

本

聖

雄

関

章

安

福

芳

郎

山

下

喜

晴

山

田

一

彦

横

田

勝

年

吉

川

善

信

坂

口

英

子

竹

村

紀
美
子

中

村

靖

子

溝

川

佳

子

山

本

忍

昭
39

井

上

洋

明

石

井

良

三

石

田

清

高

北

崎

富

三

中

尾

喜
沙
市

中

西

誠

志

西

村

敏

男

林

四

良

平

尾

一

松

井

孝

憲

吉

永

治
一
郎

片

山

房

子

中

井

清

恵

昭
40

岡

本

美
知
子

島

田

早

苗

中

山

悠
紀
子

増

井

千
代
子

昭
41

石

田

耕

一

岩

崎

延

幸

北

川

作
太
郎

澤

井

克

巳

杉

山

直

樹

立

入

新

一

服

部

和

俊

吉

田

彰

夫

大

井

静

子

大

西

み
ち
子

片

木

貞

子

木

全

美
智
子

齋

藤

恵

宿

谷

美
栄
子

竹

澤

か
づ
子

樋

口

行

子

三

浦

絹

子

山

本

妙

子

昭
42

稲

野

豊

神

田

泰

幸

木

村

喜

孝

佐

野

高

典

坂

本

髙

治

田

中

五

郎

馬

場

喜
久
雄

佐

藤

令

子

笹

川

眞
知
子

馬

場

昌

子

昭
43

井

上

敬

造

駒

井

勢

司

後

藤

又

久

関

戸

硬

一

寺

尾

寛

治

西

村

光

男

宮

部

博

文

井

上

た
か
子

下

田

操

子

見

舘

美
知
代

宮

田

み
ゑ
子

望

月

陽

子

山

口

と
も
ね

昭
44

井
之
口

秀

行

大

島

正

秀

田

口

孝

男

竹

中

信

夫

山

本

伸

一

吉

田

実

斎

藤

幸

子

坪

田

洋

子

伴

真
知
子

吉

岡

英

子

昭
45

岸

本

正

彰

阪

口

健

三

村

上

耕

三

大

瀬

洋

子

田

中

令

子

昭
46

玉

田

雪

子

昭
48

中

野

忠

司

伊

藤

綾

子

杉

野

明

美

松

崎

悦

子

昭
49

西

村

正

教

市

川

明

江

大

谷

美

恵

髙

岡

富

江

昭
50

遠

藤

裕

伸

栢

木

進

河

野

広

志

辻

川

敏

雄

早
矢
仕

清

彦

木

原

智

子

小

鴨

恭

子

清

水

百
合
江

昭
51

内

田

知

明

広

谷

良

晴

福

嶋

徹

若

山

和

也

東

久
美
子

居

合

妙

子

門

谷

好

恵

栢

木

裕

子

中

田

昭

子

橋

本

三
千
重

松

永

道

子

昭
52

麻

野

晃

司

織

戸

英

信

佐

藤

護

小

寺

節

子

昭
53

小

野

功

杉

本

安

治

望

月

清

司

木

村

稔

子

中

井

一

美

昭
54

安

田

武

浩

山

本

敦

子

昭
55

瀬

川

裕

海

山

脇

八
千
代

昭
56

稲

葉

富
美
子

瀧

瀬

み
さ
江

徳

村

春

美

中

村

直

子

昭
57

泉

岡

幸

子

小

島

万

知

昭
58

奥

田

桂

吾

田

中

正

春

細

田

義

浩

岡

嶋

朋

子

辻

加
洋
香

中

野

寿
美
子

松

田

博

子

昭
59

田

中

裕

子

山

本

陽

子

昭
60

吉

田

竜

一

昭
61

橋

本

淳

井

上

正

美

竹

内

直

子

昭
63

徳

谷

英

昭

森

川

由
里
子

平
元

大

芝

晃

子

林

裕

子

平

尾

和

子

平
2

徳

田

雅

純

平
3

井

上

信

彦

平
4

井

上

豪

小

林

悦

子

中

島

誉

子

森

川

雅

子

八

杉

美

和

由

井

み
ち
よ

平
5

和

田

真

司

和

田

泰

中

井

博

美

平
7

古

川

徹

山

田

幸

一

桐

田

静

華

栗

田

優

子

平
8

浅

井

千

尋

平
10

村

林

智

之

平
12

栢

木

健

司

平
14
④

栢

木

紹

身

平
15
⑥

河

合

賢

吾

平
17
③

弘

中

香

里

連

征

司

平
18
③

深

山

優

実

平
18
④

小

野

良

介

南

部

瑠

見

平
19
⑦

日

隈

慈

平
26
⑥

平

井

沙
也
花

平
26
⑦

遠

藤

幸

美

安

田

友

希

令
3
③

立

尾

慎
之
輔

令
3
⑦

濱

田

桃

香

令
4
⑦

濱

田

胡

桃

令
和
五
年
度
会
報
協
力
金
入
金
者
ご
芳
名

（
令
和
六
年
四
月
一
日
現
在
）（
順
不
同
）

大 商 会 報第 61号 令和６年５月17日（4）

会員総数	 28,480
大津実業補習学校	 86
市立大津商業学校	 240
県立大津商業学校	 2,056
大津工業学校	 299
志賀高等学校	 594
大津高等学校（商業課程）	 194
大津西高等学校（商業課程）	 597
大津高等学校（商業課程）	 811
大津商業高等学校	 23,603

令和６年３月１日　現在

2023年度事業報告 2024年度事業計画（案）
2024年2024年
４月３日	事務局会議
４月４日	会計監査
４月14日	創立記念日の放送
５月13日	 PTA総会出席
５月20日	 同窓会報発行
５月下旬	 事務局会議
　〃　　　〃　　	 120周年
　　　　　　　　　　　　実行委員会
６月中旬	 事務局会議
６月15日	 同窓会総会・懇親会
７月中旬	 事務局会議
　〃　　　〃　　	 120周年
　　　　　　　　　　　　実行委員会
９月中旬	 事務局会議

９月中旬	 120周年
　　　　　　　　　　　　実行委員会
11月上旬	 事務局会議
　〃　　　〃　　	 120周年
　　　　　　　　　　　　実行委員会

2025年2025年
１月中旬	 事務局会議
１月中旬	 同窓会・PTA
		 ・後援会合同会議
２月下旬	 事務局会議
２月28日	 同窓会入会式
　〃　	 2025年卒
		 クラス委員会
３月１日	 卒業式出席

2023年2023年
４月３日	 事務局会議４月３日	 事務局会議
４月４日	 会計監査４月４日	 会計監査
４月14日	 創立記念日の放送４月14日	 創立記念日の放送
５月13日	 PTA総会出席５月13日	 PTA総会出席
５月15日	 同窓会報発行５月15日	 同窓会報発行
５月16日	 事務局会議５月16日	 事務局会議
５月17日	 役員会５月17日	 役員会
５５月20日	 令和５年同窓会月20日	 令和５年同窓会
	 会員名簿発行	 会員名簿発行
６月16日	 事務局会議６月16日	 事務局会議
６月17日	６月17日	 同窓会総会・懇親会同窓会総会・懇親会
６月23日	 事務局会議６月23日	 事務局会議
　〃　　　〃　　	 役員会	 役員会
９月21日	 事務局会議９月21日	 事務局会議

９月22日	 役員会９月22日	 役員会
11月29日	 事務局会議11月29日	 事務局会議
11月30日	 役員会11月30日	 役員会

2024年2024年
１月18日	 事務局会議１月18日	 事務局会議
１月19日	 同窓会・PTA１月19日	 同窓会・PTA
		 ・後援会合同会議・後援会合同会議
２月28日	 事務局会議２月28日	 事務局会議
２月29日	 同窓会入会式２月29日	 同窓会入会式
　〃　　	 2024年卒　〃　　	 2024年卒
		 クラス委員会クラス委員会
３月１日	 卒業式出席３月１日	 卒業式出席

　50歳となる節目に、学年の同窓会を開催いたしました。卒業してから30年以上
も経ち、出席することに勇気がいるとの声も聞かれたものの卒業生75名、恩師６
名、計81名での盛大な会となり非常に賑やかで楽しい時間を過ごすことができま
した。
　この同窓会を機に、クラスや部活動単位での同窓会も実施され、さらに輪が広
がりつながりができたとの喜びの声もありました。
　大商同窓会からは助成金を頂戴し、このような機会を与えていただきましたこ
とに心より感謝申しあげます。

平成４年卒同窓会実行委員一同

令和５年８月14日　琵琶湖ホテルにて

　　　平成4年卒　同窓会を開催いたしました〈ご報
告〉

大商同窓会役員
役　職 氏　　名 卒業年

会 長 内田　知明 （昭51商）

名誉会長 秋永　尚哉 学校長

前 会 長 古川　　亘 （昭41商）

副 会 長 竹内　基二 （昭43商）

〃 小島　俊明 （昭44商）

〃 小鴨　恭子 （昭50商）

〃 森　　留美 （平５商）

〃 桐田　真人 （平７商）

会計監査 遠藤　裕伸 （昭50商）

〃 井上　　豪 （平４商）

役　職 氏　　名 卒業年

事務局長 田中　正春 （昭58商）

会 計 松田　博子 (昭58商)

〃 栗田　優子 （平７商）

書 記 草野　聖地 （昭62商）

〃 森川　雅子 （平４商）

顧 問 佐野　高典 （昭42商）

〃 栢木　　進 （昭50商）

事務局員 佐々木正彦 （昭53商）

〃 上坂喜美子 （昭59商）

〃 森川由里子 （昭63商）

同
窓
会
掲
示
板
を
ご
活
用
く
だ
さ
い
！

学
年
全
体
で
同
窓
会
を
開
催
さ
れ
る
際
の
連
絡
な
ど
、
掲
載
を

希
望
さ
れ
る
場
合
は
、
同
窓
会
事
務
局

森
川
雅
子
ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。

同窓会会員数 （人） 令和６年卒入会者数　226名

大 商 会 報 第 61号（5）令和６年５月17日

令和５年度 部活動全国大会　出場報告
部活動名 大会名 種目 学年 氏名 成績

陸上競技
全国高等学校総合体育大会

（全国高等学校陸上競技対校選手権大会）

走高跳 3年 小　野　心　鈴 出　場

5000m競歩 2年 中　部　　　静 決勝進出

バレー
2023マドンナカップビーチバレージャパン女子ジュニア大会 2年 裏　井　杏　奈 出　場

特別国民体育大会「燃ゆる感動かごしま国体」 2年 裏　井　杏　奈 出　場

アーチェリー

全国高等学校総合体育大会

女子団体

3年 中　川　茉　穂 ５位

2年 吉　田　結希乃 ５位

2年 吉　田　桜　奈 ５位

女子個人

3年 中　川　茉　穂 出　場

2年 吉　田　結希乃 出　場

2年 吉　田　桜　奈 出　場

国民体育大会 団体・個人

3年 中　川　茉　穂 団体９位

2年 吉　田　結希乃 団体９位

2年 吉　村　和　氣 団体５位

全国高等学校アーチェリー選抜大会

男子個人 2年 吉　村　和　氣 出　場

女子個人
2年 吉　田　結希乃 出　場

1年 月　原　花　音 出　場

男子
スポーツ拳法

全国高等学校スポーツ拳法選手権大会
単独法形競技
相対法形競技
団体競技

2年 大　森　大　貴 相対２位

2年 辻　　　奨　英 相対１位／単独３位

1年 薮　上　一　磨 出　場

1年 木　下　颯　人 相対２位

1年 松　山　隼　大 出　場

全日本スポーツ拳法選手権大会
単独法形競技
相対法形競技
団体競技

2年 大　森　大　貴 規定相対３位

2年 辻　　　奨　英 相対２位

1年 薮　上　一　磨 出　場

1年 木　下　颯　人 規定相対３位

1年 松　山　隼　大 出　場

全国高等学校スポーツ拳法選抜大会 相対法形競技
1年 薮　上　一　磨 相対２位

2年 大　森　大　貴 相対３位

女子
スポーツ拳法

全国高等学校スポーツ拳法選手権大会
単独法形競技
相対法形競技
団体競技

3年 髙　谷　千　晴 出　場

3年 田　村　みづき 相対１位／単独２位

3年 中　村　結　衣 出　場

3年 久　保　ここみ 出　場

2年 美濃部　　　蓮 相対３位

2年 中　村　朱　寿 相対３位

全日本スポーツ拳法選手権大会
単独法形競技
相対法形競技
団体競技

3年 髙　谷　千　晴 相対１位／単独１位

3年 杉　本　琴　葉 相対２位／単独２位

3年 西　川　果　凜 相対２位

3年 田　村　みづき 相対２位

3年 中　村　結　衣 相対３位／単独３位

3年 中　堀　樹　希 相対３位

3年 久　保　ここみ 相対３位

2年 美濃部　　　蓮 規定単独１位

2年 中　村　朱　寿 規定相対２位

全国高等学校スポーツ拳法選抜大会 相対法形競技
2年 美濃部　　　蓮 相対２位

2年 中　村　朱　寿 相対３位

情報処理研究 全国高等学校情報処理競技大会 個人 情報処理競技
3年 石　田　　　雅 出　場

2年 辻　元　祐　登 出　場

ワープロ 全国高等学校ワープロ大会

団体

3年 亀　田　耀　平 出　場

2年 西　村　晴　喜 出　場

2年 山　平　遡　羅 出　場

個人

3年 亀　田　耀　平 出　場

2年 西　村　晴　喜 出　場

2年 山　平　遡　羅 出　場

（令和６年３月１日現在）

大 商 会 報第 61号 令和６年５月17日（6）

～ 令和５年度　学校生活 ～

　商業科目『ビジネス基礎』では、「地域を知る」という
テーマで、学校周辺の施設や観光地、商店街など班に分
かれてインタビューするなど研究調査をおこないました。

　１年生　フィールドワーク

　わたSHIGA輝く国スポ2025　活躍に期待！！

　2025年に滋賀県で開催される国民スポーツ大会（国民体育大会）で優勝することを目指して、アーチェ
リー部、陸上競技部、ソフトボール部が滋賀県から強化拠点校の指定を受けています。優秀な選手や指
導者が集められ、練習環境の整備も進んでいます。

主な実績　令和３年度・４年度
全国高等学校総合体育大会
女子団体　優勝

主な実績　令和３年度・４年度
全国高等学校総合体育大会
5000m競歩２位

主な実績　令和３年度・４年度
全国高等学校総合体育大会　出場
三県対抗高等学校女子ソフトボール大会　優勝

アーチェリー部 陸上競技部 ソフトボール部

　課題研究の成果発表会が大津市民会館で行われました。全校生徒が参加し、主に３年生の各講座が１
年間のまとめをプレゼン形式で発表しました。大商OBを含めたコーディネート委員の方に講評をいただ
きながら、活動の共有を進めていきました。

　課題研究発表会（令和６年１月31日）

　２年生ではフィールドワークの現状を踏まえ、地元の
課題解決のためのビジネスプランを考えました。さらに
３年生では、商品開発やイベントビジネス、ファイナン
シャルプランナー講座など興味関心のある分野の講座に
分かれ学習し活動しました。

　２年生・３年生　課題研究

大 商 会 報 第 61号（7）令和６年５月17日

学校斡旋による就職先 内定
者数

アルメタックス　株式会社　滋賀工場 1

株式会社　イシダ　滋賀事業所 3

エムケイホールディングス　株式会社 1

関電サービス　株式会社 1

京セラ　株式会社　滋賀蒲生工場 1

一般財団法人　近畿健康管理センター 2

株式会社　金陽社　関西事業部 1

株式会社　高栄ホーム 1

三恵工業　株式会社 1

株式会社　サンデリカ滋賀事業所 1

しがぎん代理店　株式会社 1

滋賀特機　株式会社 2

島津プレシジョンテクノロジー　株式会社 1

上新電機　株式会社 1

学校斡旋による就職先 内定
者数

杉橋興産株式会社　今津サンブリッジホテル 1

株式会社　ステップ 1

株式会社　西武・プリンスホテルズワールドワイド 1

ダイワエンジニアリング株式会社 1

株式会社　たねや 1

株式会社　Ｔ＆Ｋ　ＴＯＫＡ 1

東レ株式会社　滋賀事業場 1

ニチコン草津　株式会社 1

NISSHA 株式会社 2

日伸工業　株式会社 1

日本精工株式会社　大津工場 2

日本郵便株式会社　近畿支社 1

ニデックマシンツール　株式会社　本社工場 1

ニプロファーマ株式会社　伊勢工場 1

学校斡旋による就職先 内定
者数

パナソニックインダストリー株式会社　宇治拠点 1

パナソニック株式会社　草津 2

株式会社　ホテルプリンセス京都 1

株式会社　マーキーズ 1

税理士法人まえの 1

マリーナリゾートロータリーピア88　（エルアイビーリゾート株式会社） 3

株式会社　ミュゼプラチナム 1

レーク滋賀農業協同組合 2

ワールドビジネスサービス株式会社 1

公務員 内定
者数

草津市役所 1

合　計 48

令和５年度　就職状況  （令和６年３月31日   現在）

令和５年度　進学状況  （令和６年３月31日   現在）

四年制大学 進学
者数

追手門学院大学 3

大阪学院大学 1

大阪経済大学 1

大阪商業大学 3

関西外国語大学 1

関西大学 2

京都芸術大学 1

京都産業大学 10

京都精華大学 2

京都先端科学大学 4

京都橘大学 18

京都ノートルダム女子大学 2

京都美術工芸大学 1

京都文教大学 3

近畿大学 1

サイバー大学 1

園田学園女子大学 1

大正大学 1

太成学院大学 1

同志社大学 1

新潟医療福祉大学 1

びわこ成蹊スポーツ大学 1

びわこリハビリテーション専門職大学 1

佛教大学 3

立命館大学 1

龍谷大学 8

合　計 73

短期大学 進学
者数

池坊短期大学 1

華頂短期大学 1

関西外国語大学短期大学部 3

京都経済短期大学 3

滋賀短期大学 10

合　計 18

専門学校（看護系含む） 進学
者数

ECCコンピュータ専門学校 1

ヴェールルージュ美容専門学校 1

大阪ECO動物海洋専門学校 1

大阪医療秘書福祉＆IT専門学校 1

大阪医療福祉専門学校 1

大阪観光専門学校 1

大阪こども専門学校 1

大阪総合デザイン専門学校 1

大阪ダンス・俳優＆舞台芸術専門学校 1

大阪テーマパーク・ダンス専門学校 1

大阪デザイナー専門学校 2

大阪ハイテクノロジー専門学校 2

大阪ビューティーアート専門学校 2

大阪ブライダル専門学校 1

大阪べルェベルビューティ＆ブライダル専門学校 1

大阪リゾート＆スポーツ専門学校 3

京都医健専門学校 4

京都栄養医療専門学校 3

京都芸術デザイン専門学校 3

専門学校（看護系含む） 進学
者数

京都建築大学校 3

京都公務員＆IT会計専門学校 8

京都コンピュータ学院 4

京都歯科医療技術専門学校 2

京都歯科衛生学院専門学校 2

京都製菓製パン技術専門学校 2

京都美容専門学校 1

京都文化医療専門学校 1

京都理容美容専修学校 5

神戸電子専門学校 1

滋賀県立総合保健専門学校 4

辻学園栄養専門学校 1

日本外国語専門学校 1

日本航空大学校石川 1

YIC京都工科自動車大学校 1

YIC京都ビューティ専門学校 3

YIC京都ペット総合専門学校 2

大津赤十字看護専門学校 1

（専）京都中央看護保健大学校 1

草津看護専門学校 1

滋賀県立総合保健専門学校 2

洛和会京都厚生学校 5

合　計 83

大 商 会 報第 61号 令和６年５月17日（8）

【一般会計】
歳　入

項　目 予　算 決　算 備　考
前 期 繰 越 1,070,049 1,070,049
入 会 金 343,500 339,000 @¥1,500×226名
会 費 2,129,700 2,101,800 @¥9,300×226名
総 会 会 費 300,000 224,000
会 報 協 力 金 1,000,000 839,000
雑 収 入 1,000 1,024 預金利息等
合　　計 4,844,249 4,574,873

歳　出
項　目 予　算 決　算 備　考

総 会 案 内 費 2,000,000 1,785,723 総会案内発送費
総 会 費 1,000,000 599,722
会 議 費 20,000 8,492
事 務 局 費 20,000 0
印 刷 費 30,000 35,000 新入会員名簿作成費
通 信 事 務 費 60,000 57,863 会報協力金振替手数料含む
卒業生記念品料 343,500 339,000 記念品・証書ホルダー×226名
会館管理費補助金 20,000 20,000
支 部 助 成 金 80,000 20,000
全国大会激励金 300,000 135,000
特 別 会 計 へ 900,000 600,000
雑 費 20,000 32,507
予 備 費 50,749 0
合　　計 4,844,249 3,633,307

	 歳入合計	 歳出合計	 次年度繰越
4,574,873	－	3,633,307	＝	941,566

【一般会計】
歳　入

項　目 予　算 備　考
前 期 繰 越 941,566
入 会 金 399,000 @¥1,500×266名の見込み
会 費 2,473,800 @¥9,300×266名の見込み
総 会 会 費 300,000
会 報 協 力 金 1,000,000
雑 収 入 1,000
合　　計 5,115,366

歳　出
項　目 予　算 備　考

総 会 案 内 費 2,000,000 総会案内発送費
総 会 費 1,000,000 懇親会費・景品代・感謝状等
会 議 費 20,000
事 務 局 費 20,000
印 刷 費 35,000 新入会員名簿作成費
通 信 事 務 費 60,000
卒業生記念品料 399,000 記念品・証書ホルダー
会館管理費補助金 20,000
支 部 助 成 金 80,000
全国大会激励金 300,000
特 別 会 計 へ 1,000,000
雑 費 35,000
予 備 費 146,366
合　　計 5,115,366

【特別会計】
歳　入

項　目 予　算 決　算 備　考
前 期 繰 越 9,402,828 9,402,828
利 息 200 161
一 般 会計より 900,000 600,000
合　　計 10,303,028 10,002,989

歳　出
　な　し

【特別会計】
歳　入

項　目 予　算 備　考
前 期 繰 越 10,002,989
利 息 200
一 般会計より 1,000,000
合　　計 11,003,189

歳　出
　な　し

　令和５年度　会計監査報告書

　令和５年度大商同窓会一般会計を監査致しましたところ、証憑
書類、収支の記録ならびに決算書類が適正に処理されていることを
確認致しました。

　令和６年４月４日

　　大商同窓会　　会計監査

　　　　　　　　　会計監査

令和５年度  大商同窓会会計報告 令和６年度  大商同窓会会計予算（案）

女子アーチェリー部 30,000

陸上競技部 25,000

女子スポーツ拳法部 30,000

男子スポーツ拳法部 25,000

情報処理研究部 10,000

ワープロ部 15,000

合　　計 135,000

全国大会激励金内訳

「個人情報の取り扱いについて」
当会でお預かりする個人情報は、個人情報の
保護に関する法令等を遵守し、以下の目的の範
囲内でのみ利用いたします。

利用の目的について
○同窓会会報「大商会報」の発送
○本会の総会および行事案内等の発送
○ その他、本会の活性化を図るために必要と思

われる事業等に活用する場合